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ABSTRAKT

Ve své magisterské práci se zabývám tématem psychosomatických bloků.

Pokouším se najít a pojmenovat příčiny, které mají zásadní vliv na jejich vznik.

Věnuji pozornost sociálním aspektům stejně tak jako nedůvěře ve vlastní

psychosomatický aparát a herecké předpoklady. Dále uvádím, jaký vliv mají na

vznik bloků špatné pracovní návyky, nedůslednost a nedisciplinovanost. Sleduji

chronologii svého vlastního profesního vývoje a na jeho základě popisuji způsoby,

jakými jsem vlastní tvůrčí bloky překonával. Součástí práce je hledání herecké

psychotechniky, která má podle mého názoru zásadní vliv na překonávání bloků

v herecké tvorbě. Velmi důležité je rovněž téma soustředění a pozornosti a jejich

správného nasměrování, kterému se ve své práci důkladněji věnuji. Celá práce je

provázená potřebou hledat jevištní pravdu a víru, jejichž přítomnost pro mě byla

vždy indikátorem správné cesty.

ABSTRACT

In my diploma these I address the topic of psychosomatic blocks. I try to

determine and describe the factors within the blocks which majorly influence

their development. The focus will primarily concentrate on the social aspects as

well as the lack of trust in one's own psychosomatic apparatus and acting

assumptions. On the other hand while addressing the negative influence of bad

working habits, inconsistency and lack of discipline. The work follows the

chronology of my own professional development, and describes the different

ways used to overcome my own creative blocks. The research is concerning the

search for a suitable psychological technique which can, in my opinion, provide

help of capital importance in overcoming creative blocks in acting. I applied

a thorough criticize on the topics of concentration, attention and mainly how to

focus them in the right direction. Throughout the thesis I follow the need to

search for the stage truth and faith, the presence of which has always worked for

me as an indicator of the right course.
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1. Úvod

Rituál, kterému herec po tisíciletí slouží, mu propůjčuje moc nad prostorem

a časem. Na oplátku si žádá pouze jediného: pravdy. Otázce přirozenosti

a pravdivosti v herecké tvorbě se věnuji dlouhodobě. Dlouhodobě se též

pokouším porozumět mechanice přirozeného tvůrčího procesu, od kterého se

přirozenost a pravdivost odvíjí. Vnímám přirozený tvůrčí proces jako základní

rozpoložení těla a ducha, ke kterému by se měl umělec snažit dospět.

Jako téma své magisterské práce jsem si vybral situaci, kdy vnitřní rozruch

a narušení harmonie mezi tělem, vědomím a citem herce brání v navození tohoto

rozpoložení a brání mu tak do jisté míry ve svobodné herecké tvorbě.

V průběhu své práce se pokusím vystopovat vlivy, které měli v mém případě

velký podíl na vznik tvůrčího bloku. Zajímá mě, kde a jak vzniká ono zablokování,

jaký má vliv na tvorbu a především jak se takových bloků zbavit. Rozhodl jsem

se věnovat tomuto tématu, jelikož jsem se sám ve svém hereckém vývoji určitou

dobu s tímto psychosomatickým zablokováním potýkal a do jisté míry stále

potýkám.

Fascinuje mě genialita určitých hereckých a divadelních autorit, které se rozhodly

podělit se se světem o své techniky a metody, jejichž význam při překonávání

bloků je klíčový. Neberu si však za cíl v této práci jednotlivé herecké techniky

zvlášť popsat a dopodrobna rozebrat. Pokusím se spíše chronologicky sledovat

svůj vlastní herecký vývoj a způsob jakým tyto techniky mou tvorbu ovlivňovaly.

Pro mě osobně je tato práce shrnutím mého dosavadního uměleckého/profesního

vývoje a zároveň rekapitulace a formulace dlouholetého bádání v herecké

metodice a ve způsobu překonávání vnitřních zábran. Především je však

upřímným svědectvím o hledání jevištní pravdy a víry.
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2. Pravda a pravdivost

„V životě je pravda to, co je. Na scéně je pravda to, co není, ale co by se mohlo

stát. Na scéně jde o hru a ne o skutečnost. Ve skutečnosti vznikají pravda a víra

samy od sebe. Na scéně si musíme pocit pravdy a víry nejprve vytvořit.1

K. S. Stanislavskij

Čím jiným lze začít upřímnou myšlenku, nežli pravdou. Aby se tak stalo, musí se

úsudek a tvrzení shodovat se skutečností. Snaha o pozorování, porozumění

a definování skutečnosti, života a světa kolem nás je lidstvu vlastní již od

úplného počátku naší civilizace. Jedinými nástroji jsou mu pouze smysly

a důsledné logické myšlení.

Život, jeho poznávání, porozumění a pojmenovávání, je ústředním tématem

všech forem umělecké tvorby. Interpretace života tudíž vyžaduje hledání

a uchopení pravdy jako výpovědi o skutečnosti, která dovede přenést život

na jeviště.

Pravda v umělecké tvorbě je podle mě ten nejdůležitější prvek, ke kterému se

může umělec upnout. Hlavní cíl herce ve službách umění je vnést do divadla život,

nebo alespoň poznatek, záznam a dojem o životě a skutečnosti. Umělecká

pravda je prvek, který tento cíl zprostředkovává. Proto začínám svou práci

snahou vysvětlit, co pro mě osobně umělecká pravda a víra znamená.

2.1. Pravda, víra a herec

V prvním ročníku nám v rámci herecké propedeutiky byl zadán úkol nonverbálně

zpracovat ve dvojicích situaci z Marivauxovy hry Spor, v níž se poprvé setkávají

odlišná pohlaví a začnou se navzájem objevovat a poznávat. Mou hereckou

partnerkou v tomto cvičení byla Eva Hacurová. Eva, jako bývalá studentka

konzervatoře, byla na rozdíl od nás ostatních v mnohém napřed, co se týká

hereckých zkušeností. Především na rozdíl ode mě, já jsem neměl absolutně

žádné.

I když mohla Eva ze začátku působit trochu zastrašujícím dojmem, brzy se

ukázalo, jakou je profesionálkou. Její lidskost a nadhled mezi námi dokázaly

1 Lukavský, R., ed. (1978). Stanislavského metoda herecké práce. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, str. 42
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vytvořit zdravou a tvůrčí atmosféru. Pracovat s ní pro mě bylo velmi inspirativní

výzvou a možností se něčemu přiučit a herecky se posunout.

Začali jsme naše zkoušení improvizací. Pokoušeli jsme se najít způsoby, jakými

na sebe mohou dva jedinci reagovat, když se vidí poprvé. Důležitou okolností

bylo, že ani jedna z postav nikdy neviděla jedince opačného pohlaví. To vneslo do

tvorby zajímavý aspekt. Naše postavy začaly objevovat nejen to, v čem jsou si

vzájemně podobné, ale také to, v čem se liší. Celé cvičení stálo pouze na

fyzickém jednání, což mi velmi vyhovovalo, protože vyjadřování se tělem je pro

mě přirozenější, než vyjadřování se slovem.

Naše etuda začala vzájemným objevováním a zrcadlením postav. Obě postavy

jsou v té samé situaci, snaží se rozpoznat to, co před sebou vidí. Říkají si „Co to

je? Jsem to já? Je to můj odraz?“ Navzájem se opatrně poznávají, aniž by tušily,

jaké intimity se dopouštějí. Pak se ale spojení přeruší a zmocní se jich obou

opatrnost a strach: „Přece jenom je jiný, je zvláštní.“ Pokusí se k sobě navzájem

přiblížit, ale bojí se. Je to vstup do neznáma. Jak jednoduché je zůstat u toho

bezpečného a známého. Začínají se od sebe distancovat, ale vzpomínka na

intimní chvíli zrcadlení je znovu sblíží. Najednou se vnitřně promění v děti, jejich

vnitřní svět se zvětší, pojmou do něj svého nového partnera, akceptují se, a tak

začne vznikat nová intimní chvíle, nyní však již vědomá. Naše postavy se

navzájem přijmou.

Tato etuda, ačkoliv krátká svým rozsahem, pro mě měla obrovský význam svým

obsahem. Pocítil jsem poprvé na vlastní kůži hluboké vnitřní propojení mezi

dvěma herci. Prostřednictvím našich postav jsem cítil vnitřní blízkost vůči mé

herecké partnerce. To, že jsme měli k dispozici pouze hrubý koncept a ne přesný

úkol vymezený dramatickým textem, pro nás vytvořilo prostor k improvizaci.

Jakákoliv akce vyvolala reakci. Probouzelo to ve mně energii a veškerá má

pozornost směřovala k jemným nuancím a pochodům mé partnerky. Pokaždé,

když se objevila špetka pravdy, začali jsme ji posilovat, až nás kompletně pohltila.


[…]


Čím víc se bojíme chybovat, tím větší moc dáváme případnému strachu

a zablokování a tím víc chyb nakonec skutečně uděláme. Je mi jasné, že se asi

nikdy úplně nezbavím všech svých psychosomatických bloků, ale velký pokrok

vidím především v tom, že jsem si jich vědom a dokázal jsem si i najít způsob,

jakým jejich působení ovlivňovat a omezovat. Ne vždy jsem se však v této práci

zabýval pouze psychosomatickým zablokování. Myslím si, že i nekvalitní způsob

práce, na který jsme si bezděčně navykli, může podstatně ovlivňovat naši tvorbu

54

a časem vytvářet zablokování, nebo dokonce i hůř, může vyvolat nemoc, jak se

mi možná stalo v případě Roberta Zucca.

Velký vliv má samozřejmě i sociální aspekt. Jenom příjemná a tvůrčí atmosféra

dokáže vyvolat tvůrčí stav a dává vzniknout přirozenému tvůrčímu procesu. Ne

vždy však máme možnost v takových podmínkách pracovat. V takovou chvíli je

to otázka naší profesionality, jakým způsobem se necháme nepříznivými vlivy

ovlivnit a jestli dokážeme naši přirozenou vztahovačnost umírnit. Také si v tomto

ohledu myslím, že je povinností každého herce, aby k práci přistupoval

s nadšením a napomáhal tak tvůrčí atmosféru vytvářet. Je to přece jenom

kolektivní práce a úspěch jedince závisí na úspěchu všech. Jestli to je nebo není

zavedená divadelní praxe, to už je jiná věc.

Do doby před začátkem studia jsem neměl možnost pracovat v kolektivu, takže

to pro mě bylo vše nové a teprve jsem se to učil. Musel jsem se naučit věřit

ostatním a respektovat jiné individuality. Dnes můžu upřímně říct, že neexistuje

lepší pracovní prostředí než zdravý a silný kolektiv. Paní Hlaváčová nám na

začátku našeho studia řekla jedu velmi důležitou pravdu: „Buďte pokorní“. Jak

výstižná je tato pravda ve světě divadla! Myslím, že kolektiv lidí, kteří k sobě cítí

vzájemnou pokoru a úctu, se může nazývat skutečně šťastným kolektivem.
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Závěr

Zucco: Nesmí se hledat, jak proniknout zdmi, protože za zdmi jsou zas další zdi,

pořád je to vězení. Musí se utíkat po střechách, k slunci. Mezi slunce a zem nikdy

žádnou zeď nepostaví.16

Bernard-Marie Koltès, Roberto Zucco

Zuccovu repliku vnímám jako přesnou metaforu tématu, kterému jsem se ve své

práci věnoval. Zmínil jsem se o příčinách, které mohou mít vliv na vznik

psychosomatických bloků. I když je zapotřebí se těmto příčinám věnovat, snaha

o vyřešení nebo zdokonalení jednotlivých prvků nikdy nevyřeší celkový problém

tvůrčího zablokování. Musíme směřovat výš a hledat jevištní pravdu a víru, které

jsou krom jiného i ukazatelem cesty, již je třeba následovat. Jenom tak lze dojít

ke svobodě projevu na jevišti.

Psychotechniké systémy napomáhají herci znovu získat důvěru v sebe a své

herecké předpoklady. Tyto techniky však vyžadují, aby je herec používal

s porozuměním. Ve své tvorbě by se neměl vzdát své vlastní přirozenosti,

protože přirozenost je jedním ze základů pravdivé scénické existence. Uvědomil

jsem si, že musím využít své vlastní přirozenosti v kombinaci s psychotechnikou.

Žádná technika totiž nebude dostatečně nápomocná, pokud tvůrce nedokáže

přijmout sám sebe.

Umělecká tvorba nemá definované objektivní mantinely, ve kterých může vznikat.

Tyto mantinely si určuje a definuje umělec sám, podle svých vlastních schopností,

dovedností a záměrů. Jelikož jsou umělecké profese hodnoceny a kritizovány

širokou veřejností, strach z chyby bývá větší a ničivější, než u jakékoliv jiné

profese. Nebylo pro mě vždy jednoduché přijmout kritiku. Naučit se přijmout

a využít své chyby, učit se z nich a mít radost z jejich překonávání je však jednou

z nejdůležitějších dovedností, které by se měl herec naučit.

Myslím si, že když se tvůrce více zaměří na svůj vztah k chybám, přestane je

vnímat, jako něco stálého a definitivního, ale naopak jako něco, co je přirozené

a co potřebuje ke svému vývoji. Jestliže přestane tyto chyby ze strachu ignorovat

a přehlížet, ale naopak je začne vnímat a pracovat s nimi, začne vnímat stejným

16 Koltès, B. (2006). Hry. Praha: Divadelní ústav, str. 230
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způsobem případnou negativní kritiku. Bude kritiku přijímat jako prostředek

poznání sebe samého, který mu pomáhá v dalším vývoji.

Zablokování vzniká, když jsou naše představy a očekávání větší, než naše důvěra

v sebe samé. Teprve když jsem si uvědomil a přijal svou vlastní lidskou

nedokonalost a začal jsem na ni pohlížet jako na výzvu a ne jako na

nepřekonatelnou překážku, tak teprve tehdy jsem začal cítit skutečný přirozený

tvůrčí stav. Ten dokázal povzbudit podvědomí, které se tak mohlo stát

spolutvůrcem díla, bok po boku s vědomím.

Je přirozené mít strach. Je to důkaz toho, jak moc si vážíme svého života

a odkazu, který za sebou zanecháváme. Není však správné a logické nechat se

strachem ovládnout, přestat plně žít a tvořit. Potenciál našeho života a tvorby je

přímo úměrný schopnosti přijmout své chyby a porozumět jim. Teprve přijetím

svých chyb a nedokonalostí přijímáme své podvědomí a stáváme se úplnými

a snad i šťastnými.
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