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Ihor Krotovych se ve své magisterské práci na základě rekapitulace

průběžných zkušeností ze studia herectví i reflexe vlastní herecké tvorby zaměřil

na problematiku překonávání psychosomatických bloků. V absolventských

inscenacích ve školním divadle DISK se Ihor Krotovych zapsal do povědomí

především rolí Trepleva v inscenaci Čechovova Racka (premiéra 29. 1. 2016)

v režii Ivana Krejčího. S využitím vlastních výrazných psychofyzických dispozic

vytvořil postavu nervního a vzdorovitého mladého umělce, který se žene za

svými sny a bojuje s osamělostí a vykořeněním. Zaujal i jako zemitě morbidní

Havlitchek v inscenaci hry Ödöna von Horvátha Povídky z Vídeňského lesa

(premiéra 18. 9. 2015) v režii Josefa Kačmarčíka, kde ztvárnil rovněž charakterní

postavu světáckého mistra z Ameriky. V menších rolích na sebe Ihor Krotovych

herecky upozornil i v inscenacích Rituální vražda Gorge Mastromase od Dennise

Kellyho v režii Adama Svozila (premiéra 3. 4. 2015) a Opilí od Ivana Vyrypajeva

v režii Alžběty Burianové (premiéra 20. 11. 2015).

V písemné části své diplomové práce se Ihor Krotovych čestně a otevřeně

vyrovnává s překážkami vlastního přirozeného hereckého projevu. Vrací se

k jednotlivým hereckým úkolům v průběhu studia a všímá si, jak pravdivý

herecký projev ovlivňuje partnerská souhra, tvůrčí atmosféra a soustředění. Na

základě vlastních zkušeností doceňuje význam pojmů „magické kdyby“,

„průběžné jednání“ a „veřejná samota“. Při reflexi vlastní herecké práce se mu

daří pronikat k jádru problémů a konkrétními příklady představovat překážky

tvůrčího procesu, s nimiž se potýkal. Upřímně odhaluje, jak se učil překonávat

svou nepozornost, vnitřní povolenost, strach i vztahovačnost a hledal zdravou

hereckou sebedůvěru. Za základní podmínku překonání psychosomatických bloků

považuje soustředění. Dokumentuje, jak mu při správném zaměření hereckého

soustředění pomáhá Declanem Donnellanem definovaný „terč“. Posléze dokládá,

jak se s bloky a překážkami tvůrčího procesu, které se učil překonávat v průběhu

studií, vyrovnával při práci na rolích v Disku. Svou hereckou práci Ihor Krotovych

reflektuje v širších souvislostech, používá odpovídající terminologií a nachází

přiměřenou oporu v odborné literatuře.

Čas, který si Ihor Krotovych vyhradil na psaní práce, byl poměrně omezený,

ale pracoval poctivě, práci průběžně konzultoval a tvořivě zpracovával

připomínky. Práce je přehledná, logicky členěná, čtivá a doplňuje ji odpovídající

poznámkový aparát. Magisterskou práci Ihora Krotovyche považuji za doklad

jeho samostatného tvůrčího a systematického uvažování při reflexi vlastní

herecké tvorby. Práci doporučuji k obhajobě.
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